
Informatiounen 
aus der Gemeng Beefort

DE

N°75

www.beaufort.lu

www.beeforter.lu

BEEFORTER

/GemengBeefort

/Beeforter



Impressum
De Beeforter Nr. 75 / Januar - Mäerz 2023

Editeur: Gemeng Beefort

Redaktioun: Jos. Nerancic

E-mail: jos.nerancic@beaufort.lu   

Website: www.beaufort.lu / www.beeforter.lu 

Konzept a Layout : Jos. Nerancic

Fotoen: Jos. Nerancic (wann net aneschtes vermierkt), Pancake Photography (20), Natur- a Geopark Mëllerdall (46-49), 

Nick Drozda (67), Maurice Schilling (71), Syndicat d'initiative et du tourisme (97), Guiden a Scouten (97). 

Grafiken: Sidest (42-45), Bureau d'études Zeyen & Baumann (66), Imprimerie Ossa (75). 

Titelbild: Iwwer zéng Joer Planungs- a Bauzäit huet et gedauert bis déi nei Kläranlag a Betrib geholl ginn ass 
[...]
Isopropylbenzène  # SOP 31342 (2) µg/l<0.10
MTBE  # SOP 31342 (2) µg/l<0.10
o-Xylène  # SOP 31342 (2) µg/l<0.10
Somme m/p-Xylène  # SOP 31342 (2) µg/l<0.10
Tétrachloroéthylène et trichloroéthylène  # SOP 31342 (2) µg/l0.00 <10
Styrène  # SOP 31342 (2) µg/l<0.10
Tétrachloroéthylène  # SOP 31342 (2) µg/l<0.10
Tétrachlorométhane  # SOP 31342 (2) µg/l<0.10
Toluène  # SOP 31342 (2) µg/l<0.10
Trans-1,2-dichloroéthene  # SOP 31342 (2) µg/l<0.10
Trichloroéthylène  # SOP 31342 (2) µg/l<0.10
Xylènes totaux  # SOP 31342 (2) µg/l0.00

Résultats validés le 27/03/2023 par JHOObservations :

Récipient stérile provenant du client !

Page 13 sur 14Bureaux: 1, av. du Rock'n'Roll L-4361 Esch-sur-Alzette     Téléphone: (+352) 24 556 - 422
Téléfax: (+352) 24 556 - 7400    e-mail: labo@eau.etat.lu   TVA: LU18877607



35

G E M E I N D E

Rapport 2023/0663 V1
du 28/03/2023

Bulletin d'analyse de(s) l'échantillon(s): 23-03753 - 23-03754
Réf. Laboratoire: 2023/0663

Appréciation:

Les échantillons sont conformes aux normes en vigueur pour une eau potable en ce qui concerne les paramètres 
analysés.

Remarque : Récipient stérile provenant du client.

Remarque concernant l'analyse des pesticides:
Dans l’attente de l’avis du Ministère de la Santé sur le classement de la pertinence des métabolites de pesticides, 
tous les métabolites de pesticides sont considérés comme pertinents avec une valeur paramétrique de 100 ng/l.
Cette appréciation pourra être révisée dès la publication par l’Administration de la gestion de l’eau de la liste des 
métabolites non pertinents de pesticides (*).

(*) : Annexe I partie B de la loi du 23 décembre 2022 relative à la qualité des eaux destinées à la consommation 
humaine et modifiant la loi modifiée du 19 décembre 2008 relative à l’eau.

Les résultats sont indiqués sans considérer les incertitudes de mesure. Des renseignements supplémentaires sur les méthodes d'analyse et les incertitudes sont disponibles sur 
simple demande.
Par ailleurs une déclaration de conformité ou de non-conformité par rapport à une exigence réglementaire ne tient pas compte de l'incertitude de mesure de la méthode d'analyse.
Les résultats bactériologiques sont à interpréter selon la norme ISO 8199:

<1 :  organismes non-détectés dans le volume étudié

1-3 : organismes présents dans le volume étudié

4-9 : nombre estimatif d’organismes présents dans le volume étudié

Informations spécifiques concernant les eaux potables:
L’appréciation concernant une eau potable se rapporte à la loi du 23 décembre 2022 relative à la qualité des eaux destinées à la consommation humaine. 

Les normes suivantes sont appliquées aux échantillonnages sous accréditation:

ISO 19458 : analyses microbiologiques

ISO 5667-1 : techniques d'échantillonnage

ISO 5667-3 : conservation et manipulation des échantillons

ISO 5667-5 : échantillonnage de l’eau potable des usines de traitement et du réseau de distribution

ISO 5667-6 : rivières et cours d'eau

ISO 5667-10 : eaux usées

FD T90-523-1: guide d'échantillonnage pour le suivi de la qualité des eaux dans l'environnement

Page 14 sur 14Bureaux: 1, av. du Rock'n'Roll L-4361 Esch-sur-Alzette     Téléphone: (+352) 24 556 - 422
Téléfax: (+352) 24 556 - 7400    e-mail: labo@eau.etat.lu   TVA: LU18877607

Digitally signed by 
Jerry Hoffmann 
Date: 2023.03.28 
09:04:04 +02'00'



36

G E M E I N D E

ENG MODERN AN ËMWELTFRËNDLECH 
GESTIOUN VUN EISEN OFWÄSSER GARANTÉIEREN

Mat der Aweiung vun der vergréisserter a mo-
derniséierter Kläranlag vu Beefort an och der 
Uertschaft Haler aus der Gemeng Waldbëlleg 
schléisst d’Gemeng Beefort ee joerzéngtela-
ange Projet of.  

D’Awunnerzuel zu Beefort ass an de leschte 
Jore staark gewuess an deemno mussen och 
d’Infrastrukturen an der Gemeng Beefort no 
an no ugepasst ginn an dozou zielt och d’Klär-
anlag. Engersäits quantitativ mee anersäits 
och qualitativ fir eng modern an dem aktu-
ellste Stand vun der Technik entspriechend an 
ëmweltfrëndlech Gestioun vun den Ofwässer 
ze garantéieren.

Déi al Beeforter Kläranlag aus dem Joer 1980-
1981 war ageriicht fir 5.000 EGW (Einwohner-
gleichwert) an huet hier Belaaschtungsgrenz 
erreecht. Si konnt d’Ofwaassereinleitwäerter 
fir an d’Haupeschbaach net méi anhale wat 
zu zäitweis siichtbar Verschmotzunge wéinst 
feelender Reewaasserbehandlung gefouert 
huet.

An enger éischter Phase gouf iwwert der 
Uertschaft Haler ee Kollekter gebaut, deen 
un déi vergréissert Beeforter Kläranlag uge-
schloss gouf. Parallel heizou goufen och Pläng 
fir déi moderniséiert an op 6.600 EGW ver-
gréissert Beeforter Kläranlag opgestallt. Den 



37

G E M E I N D E

Avant-Projet iwwert 8.370.000 Euro ass den 
11. November 2016 am Beeforter Gemengerot 
gestëmmt ginn. Den definitiven Devis iwwert 
9.700.000 Euro ass vum Sidest (Syndicat in-
tercommunal de dépollution des eaux résidu-
aires de l’Est) guttgeheescht ginn. Nodeems 
all néideg Autorisatioune virlouche konnt de 
Chantier am Mäerz 2018 mam Neibau vun en-
ger neier Zoufaartsstrooss vun der Grondhaf-
ferstrooss (CR364) aus an Ugrëff geholl ginn. 
D’Gemeng ass frou, datt dëse Projet vum 
Ofwaassersyndikat “Sidest” elo erfollegräich 
ofgeschloss ginn ass an domadder ee weide-
re Schratt gemaach gouf, fir och an Zukunft 
d’Propretéit vun de Baachen a Gewässer ze 
erhalen a gläichzäiteg ze verbesseren.

Am Kader vun der Aweiung vun der Kläranlag 
huet d’Joëlle Welfring (Ministesch fir Ëmwelt, 
Klima an nohalteg Entwécklung) am Virwuert 
an der Broschüre d’Kläranlag zu Beefort als ee 
wichtege Bausteen vum Gewässerschutz am 
Oste vum Land bezeechent. D’Erweiderung 
vun der Kläranlag an de Bau vun engem Reen
iwwerlafbecken sinn entscheedend Elementer 
enger integréiender an nohalteger Gewässer-
bewirtschaftung, déi an der EU-Wasserrahm-
richtlinie (Richtlinn 2000/60/EG) vergeschri-

wwe ginn. Si botzen d’Ofwaasser vu Beefort 
an Haler a verbesseren doduercher d’Liewens-
bedingunge vu Fauna a Flora am aquateschen 
Ökosystem vun der Haupeschbach, Halerbach 
an d’Anzuchsgebitt vun der Schwaarzer Iernz. 
Zanter dem Joer 2000 konnt de Stickstof-
feintrach aus de Kläranlagen zu Lëtzebuerg 
an d’Gewässer vun iwwer 1.700 Tonne pro 
Joer op manner ewéi 900 Tonne pro Joer re-
duzéiert ginn. Besonnesch am Summer war 
déi fréier Kläranlag duerch déi vill Gäscht an 
Touristen an der Regioun iwwerlaascht. Hire 
Ministère iwwerhëlt d’Baukäschten an Héicht 
vu 6,7 Milliounen Euro, wat 75 Prozent ent-
sprécht. Dobäi muss een awer allerdéngs er-
wänen, datt ursprénglech 90 Prozent virgesi 
waren an, datt d’Gemeng Beefort den aneren 
Deel vun de Käschte finanzéiert.

No der Begréissung an engem kuerze Réck-
bléck vum Buergermeeschter Camille Hoff-
mann huet den Alain Schaack vum Sidest den 
techneschen Deel vun der Kläranlag erkläert 
wärend de Bruno Alves, Attaché am Ëmwelt-
ministère, e puer Wuert un d’Gäscht geriicht 
huet. Uschléissend gouf d’Kläranlag offiziell 
a Betrib geholl a bei engem Rondgank gouf 
d’Kläranlag nach eng Kéier praktesch erkläert.



38

G E M E I N D E



39

G E M E I N D E



40

G E M E I N D E



41

G E M E I N D E



42

G E M E I N D E

Im Einzugsgebiet der Ortslage Beaufort befinden sich zu-
rzeit 2 Regenüberlaufbecken, in denen bei Regenwetter 
Mischwasser gespeichert wird. Das dritte Becken wurde 
neu gebaut und befindet sich bei der neuen Kläranlage. Es 
stellt das zentrale Durchlaufbecken dar, über das der kom-
plette Abfluss beider Ortslagen zugeleitet und bei Regen-
wetter gedrosselt an die Kläranlage abgegeben wird.

Die Ortslage Haller entwässert im Mischsystem und verfügt 
über ein eigenes Regenüberlaufbecken. Über eine sogen-
annte Freigefälledruckleitung wird der Mischwasserabfluss 
durch das Müllerthal bis zum Zulauf der Kläranlage geleitet.

Die neue Kläranlage Beaufort wurde im Bereich der alten 
Kläranlage Beaufort errichtet. Die Zufahrt wurde jedoch 
aus nördlicher Richtung kommend neu angelegt. Der neu-
en Kläranlage Beaufort mit 6.600EW wird das Abwasser der 
Ortslagen Beaufort und Haller zu Behandlung zugeleitet. 
Beide Ortslagen werden zurzeit größtenteils im Mischsys-
tem entwässert, d.h. bei Regenwetter werden Schmutz- und 
Regenwasser in einem Kanal abgeleitet. Die alte Kläranlage 
war häufig hydraulisch überlastet, entsprach nicht mehr 

dem Stand der Technik und es fehlte eine ausreichend groß 
dimensionierte Regenwasserbehandlung.

Der neuen Kläranlage ist ein Regenüberlaufbecken vorg-
eschaltet, um die Stoßbelastung durch hohe Schmutzwas-
serfrachten bei Regenereignissen aufzufangen und den 
Vorfluter zu entlasten. Der Mischwasserabfluss zur Kläran-
lage ist auf ca. 75 l/s geregelt. 

Die mechanische Reinigung findet zur Vermeidung von 
Geräusch- und Geruchsemissionen in der neuen Rech-
en-Sandfanghalle statt. Bei dieser wird anorganisches Ma-
terial entfernt. Mit Feinrechen werden Grob- und Störstoffe 
wie Textilien, Kosmetik- und Hygieneartikel ausgesiebt. Im 
folgenden Sandfang wird Luft bodennah eingetragen, so-
dass sich Sand am Beckenboden absetzt und organisches 
Material bleibt in Schwebe bleibt. Das gereinigte Sandgut 
und gepresste Rechengut wird dann jeweils in Containern 
gesammelt und abtransportiert. Im folgenden Vorklärbeck-
en werden Fette und Schwimmstoffe von der Wasserober-
fläche abgezogen.

Eau

Gaz

2
1 2

DN150Stz

12.33m 65,69‰

DN150Stz

(Gegengefälle)

1

3

4
3

4
12

2

3

1
2

3

2

13

1

2

1

2
4 3

11

1

2

1

2
3

1

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1
2

2

1
2

1

2

1

2

1

1

2

1
2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2
3

1

2

1

2

1

2

1

2

2
2

2 2

2 2

1
2

1
2

1 2

1
2

1
2

1
2

1

2

DB 2.01
Regenüberlaufbecken

FB 1.01
Regenüberlaufbecken

BEAUFORT

HALLER

KLÄRANLAGE BEAUFORT
- 6.600 EW -

Freigefälledruckleitung Haller

RÜB 5.01
Regenüberlaufbecken

DB 4.01
Regenüberlaufbecken



43

G E M E I N D E

VVoorrfflluutteerr  VVoorrfflluutteerr   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VVoorrhhaannddeenneerr  
RRÜÜBB  

nneeuueerr  RRÜÜBB  RReecchheenn  bbeellüüfftteetteerr  
SSaannddffaanngg  

VVoorrkklläärrbbeecckkeenn  

KKoommbbiibbeecckkeenn  

AAbbllaauuff--  
mmeesssssscchhaacchhtt  

DDiicckksscchhllaammmm--
ssppeeiicchheerr  

RRüücckkllaauuffsscchhllaammmm--
sscchhaacchhtt  

SScchheeiibbeenn--
eeiinnddiicckkeerr  

SScchhllaammmmssppeeiicchheerr  

FFaauullttuurrmm  
KKlläärraannllaaggee  
EEcchhtteerrnnaacchh  

LLaannddwwiirrttsscchhaafftt  
NNaaßßsscchhllaammmm  

SScchhllaammmmllaaggeerrhhaallllee  SScchhnneecckkeennpprreessssee  

RReecchheenngguutt  SSaannddffaanngggguutt  

FFeettttaabbzzuugg  

BBrraauucchhwwaasssseerr  

PPrriimmäärrsscchhllaammmm  

ÜÜbbeerrsscchhuusssssscchhllaammmm  

RRüücckkllaauuffsscchhllaammmm  

NNootteennttlleeeerruunngg  KKlläärrüübbeerrllaauuff  
ZZuullaauuff  
BBeeaauuffoorrtt  

ZZuullaauuff  
HHaalllleerr  

Für die biologische Reini-
gungsstufe wird das simultan 
aerobe Stabilisierungsverfahren 
angewendet. Hierbei werden 
Kohlenstoff-, Stickstoff- sowie 
Phosphorverbindungen, durch 
den Einsatz von Mikroorgan-
ismen, abgebaut. Durch den 
Einsatz von Mikroorganismen 
werden Kohlenstoff-, Stickstoff- 
sowie Phosphorverbindungen 
abgebaut. Dieser Verfahren-
sprozess wird durch eine in-
tensive Durchmischung, einer 
technischen Belüftung und die 
Zugabe von Fällmittel gestei-
gert. 

Es besteht aus zwei Kombibeck-
en mit einstrassigen, ringförmi-
gen Belebungsbecken und innenliegendem Nachklärbeck-
en. Die Betriebsweise erfolgt intermittierend, durch zeitlich 
sich abwechselnde belüftete und unbelüftete Phasen. 
Dabei werden die Verfahrensschritte Nitrifikation und De-
nitrifikation zeitlich „räumlich“ abgetrennt. 
Für die Schlammbehandlung wurden eine Schlammlager halle 
sowie zwei Schlammspeicher errichtet. Der Primärschlamm 
des Vorklärbeckens wird über Scheibendicker ein 

gedickt und zur Biogasgewinnung zu den Faultürmen der 
Kläranlage Echternacht transportiert. 
Der anfallende Überschussschlamm wird in die Schlamms-
peicher abgezogen und entweder als Nassschlamm in der 
Landwirtschaft ausgebracht oder über eine Schnecken-
presse entwässert und in der Schlammlagerhalle zwis-
chengespeichert.



44

G E M E I N D E



45

G E M E I N D E



K L I M A P A K T

46

REGIONALES KLIMAFORUM
MIT BEFORTER BETEILIGUNG

Im Rahmen des Klimapakts 2.0 hatten die 
Gemeinden des Natur- und Geoparks Mül-
lerthal zusammen mit „Cell“ Bürger, Ver-
treter von Vereinen und Betrieben zu dem 
ersten gemeinsamen Forum zu Thema Klima-
schutz eingeladen, welches in der Sporthalle 
in Waldbillig stattfand.

Die partizipative Veranstaltung der Natur-
park-Gemeinden hatte einerseits für die Teil-
nehmenden das Ziel, sich ein Bild von den 
Maßnahmen zu machen, die im Zusammen-
hang mit dem Klimawandel ergriffen werden 
oder geplant sind. Gleichzeitig waren sie auf-
gerufen, gerade im Rahmen des Workshops 
konkret an der Gestaltung der zukünftigen 
Klimapolitik der Naturpark-Gemeinden mit-
zuwirken – denn die anwesenden lokalen Kli-
mapaktberater, die aktiv an den Workshops 

mitarbeiteten (teils als Moderatoren, teils als 
Teilnehmend), sollten die erarbeiteten Ergeb-
nisse mitnehmen und bestenfalls in die von 
den lokalen Klimateams zu erstellenden Kon-
zepte und Planungen (Leitbild Klimaschutz, 
lokale Konzepte für die Themen Klimawan-
delanpassung, Ressourcenwirtschaft, Digita-
lisierung, Energieplanung, Mobilitätsplanung, 
Sanierungsplanung, Grünflächenmanagement 
unter anderem) einfließen lassen.

Die Veranstaltung umfasste als Kernelement 
einen Bürger-Workshop zum Thema Klima-
schutz und Klimawandelanpassung, flankiert 
von diversen Nebenangeboten zum Thema 
Klimaschutz. Da es sich um eine Ganztagesver-
anstaltung handelte, wurde auch ein gemein-
sames Mittagessen (von regionalen Produ-
zenten) angeboten. Die Asbl „Cell“ (Centre for 



K L I M A P A K T

47

ecological learning Luxembourg) unterstützte 
dabei das regionale Klimateam um die Natur- 
und Geoparkverantwortlichen Natassja Mich 
und Julian Heinze bei der Planung, Organisati-
on und Durchführung der Veranstaltung.

Los ging es bereits morgens mit einer Begrü-
ßung und Einführung von Norry Schneider, 
der Sinn und Zweck der Veranstaltung sowie 
den zeitlichen Programmablauf erläuterte. Ins-
gesamt hatten sich zu Beginn knapp 25 Teil-
nehmende eingefunden, darunter auch viele 
Beforter: Jean-Luc Nosbusch als Klimaschöffe 
der Gemeinde; Tessy Pena, Hubert Sauber und 
Claire Picard seitens der Beforter Gemeinde-
verwaltung; Thomas Schlicher als Beforter 
Klimapaktberater sowie Krys Pleimelding als 
interessierte Beforter Bürgerin.

Als ersten Programmpunkt führte Cédric Rei-
chelt von der Organisation ASTM (Action 
Solidarité Tiers Monde) das interaktive Quiz 
„fresque du climat“ durch. Das Klima-Puzz-
le (auf Französisch „la fresque du climat“) ist 
ein spielerischer, partizipativer und kreativer 
Workshop zum Thema Klimawandel. Beim 
Quiz handelt sich um eine verkürzte etwa 

45minütige Einführung in die Funktionswei-
se des Klimas und die Folgen des Klimawan-
dels, die sich sowohl an Anfänger als auch an 
Fortgeschrittene richtet. Das Ziel des „Klima 
Puzzle“ ist es, so viele Menschen wie möglich 
auf den Klimawandel aufmerksam zu machen. 
Die Teilnehmer lösen gemeinsam ein Puzzle, 
das die Mechanismen des Klimawandels zu-
sammenfasst, wie sie in den Berichten des 
IPCC - des zwischenstaatlichen Ausschusses 
für Klimaänderungen - erläutert werden. Die-
ses Atelier beleuchtet die Komplexität des Kli-
mawandels, entschlüsselt seine Mechanismen 
und ermöglicht es, sich einen Überblick zu 
verschaffen. 

Danach folgte die eigentliche Workshoppha-
se. Die Anwesenden entschieden zu Beginn in 
einem Brainstorming gemeinsam, über welche 
Themenbereiche sie gemeinsam diskutieren 
wollen. Letztlich einigte man sich auf folgen-
de vier Themenfelder: Abfall und Zirkularwirt-
schaft, Energie, Ernährung sowie Wasser.

Jeder der Teilnehmenden hatte im Anschluss 
die Möglichkeit, im Rahmen von zwei Diskus-
sionsrunden von jeweils etwa 45 Minuten an 



K L I M A P A K T

48

zwei unterschiedlichen Thementischen mitzu-